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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza pasivní bezpečnosti na silnicích I. třídy. V práci jsou

statisticky vyhodnocovány nehody a deficity v oblasti zádržných zařízení. Dále jsou součástí

práce katalogové listy nejčastěji se vyskytujících svodidel na silnicích I. třídy.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the analysis of passsive safety on I. class roads. In this

work, traffic accidents and deficits in the field of road safety systems are evaluated.

Furthermore, catalog sheets of the most common crash barriers on I. class roads are included.
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1. Seznam použitých zkratek

SCK Středočeská kraj

JK Jihočeský kraj

PLZ Plzeňský kraj

KV Karlovarský kraj

UK Ústecký kraj

LK Liberecký kraj

PK Pozemní komunikace

TPV Technické podmínky výrobce

TP Technické podmínky

DN Dopravní nehoda

JDVM Jednotná dopravní vektorová mapa

CEBASS Centrální evidence bezpečnostních analýz silniční sítě

SDZ Svislé dopravní značení

ČSN Československá státní norma

TEN – T Transevropská dopravní síť
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2. Úvod

Dopravní nehodovost v České republice je stále vysoká a se stále zvyšujícím se počtem

vozidel na pozemních komunikacích dochází k velkému počtu dopravních nehod. Na vzniku

dopravních nehod má vliv několik faktorů, mezi které se řadí člověk, vozidlo a infrastruktura.

Největší podíl na vzniku dopravních nehod má lidský činitel a pro zajištění bezpečné

komunikace a eliminace dopravních nehod je potřeba věnovat pozornost všem působícím

faktorům. I přes snahu zvyšování bezpečnosti jak vozidel, tak pozemních komunikací je počet

dopravních nehod stále vysoký, a proto je na místě přispět dalšími dostupnými nástroji ke

zvýšení bezpečnosti pozemních komunikací, redukci počtu dopravních nehod a snížení

závažnosti jejich následků.

Jedním z nástrojů vedoucích ke zvýšení celospolečensky přijatelné úrovně bezpečnosti je

bezpečnostní inspekce pozemních komunikací. Ta spočívá v identifikaci

dopravně – bezpečnostních deficitů, které mohou dopravní nehodu zapříčinit či mít negativní

vliv na její průběh. Má za cíl vytvoření odpouštějící a samovysvětlující komunikace, která svým

provedením pomůže předcházet dopravním nehodám a zvýší pasivní bezpečnost pozemních

komunikací, jejímž účelem je v případě dopravní nehody zmírnění jejich následků.

Mezi prvky pasivní bezpečnosti se řadí zádržná zařízení, která jsou předmětem této

bakalářské práce. Zádržná zařízení mají za cíl ochránit riziková místa v okolí komunikací

a snaží se tak ochránit posádku vozidla a minimalizovat následky nehody. Ke správné

účinnosti zádržných zařízení dochází za předpokladu jejich správného provedení. Kontrola

správnosti provedení je součástí bezpečnostní inspekce, kde dochází k identifikaci deficitů

zádržných zařízení a následnému doporučení sanačního opatření, které tyto nedostatky

eliminuje. Součástí práce je analýza a vyhodnocení těchto deficitů a nehodových událostí

spjatých se zádržnými zařízeními. Součástí je také vyhodnocení nehod, u kterých došlo ke

střetu se zádržným zařízením, u kterého byl deficit identifikován a mohl mít tak vliv na následky

dopravní nehody.

Hlavním cílem je vytvoření katalogových listů svodidel, které se nejčastěji objevují na silnicích

I. třídy a jež budou zahrnovat základní parametry jednotlivých typů svodidel. Cílem těchto listů

je usnadnit identifikaci deficitů vyskytujících se u jednotlivých typů svodidel. Budou využívány

při provádění bezpečnostních inspekcí za účelem zvýšení pasivní bezpečnosti pozemních

komunikací. Pomohou k odhalení nedostatků, která by mohla mít negativní dopad na dopravní

nehody, a tím tak přispějí ke snížení počtu nehod s následky na zdraví.
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3. Zádržná zařízení na pozemních komunikacích

Zádržná zařízení se řadí mezi prvky pasivní bezpečnosti pozemních komunikací, jejichž

účelem je vytvoření bezpečnějšího okolí komunikace a v případě dopravní nehody snaha

o zmírnění následků nehody. Zádržná zařízení patří mezi návrhové prvky komunikace, které

patří do jednoho ze tří pilířů ovlivňujících vznik dopravních nehod. Mezi tyto pilíře se řadí

vozidlo, člověk a infrastruktura. Největší podíl na vzniku dopravních nehod má člověk, který

je uživatelem dopravního systému. V této oblasti je nutností výchova řidičů a osvětová

činnost, jejímž účelem je poukázat na riziko dopravních nehod. Konkrétní míry jednotlivých

činitelů ovlivňujících vznik dopravních nehod jsou znázorněny na obrázku 1. [1]

Obrázek 1 – Pilíře ovlivňující vznik dopravních nehod. [1]

Cílem vytvoření bezpečné komunikace je, aby byla samovysvětlující a odpouštějící.

Samovysvětlující komunikací rozumíme takovou komunikaci, která svým provedením

a provedením všech návrhových prvků zajišťuje srozumitelnost a jednoznačnost informací

a vede k očekávanému a bezpečnému chování uživatelů pozemních komunikací.

Odpouštějící komunikace má za cíl vytvoření takové komunikace, kdy samotná komunikace

a její okolí je uzpůsobena tak, že v případě nehody dojde ke zmírnění následků nehody

a prominutí tak případného nesprávného jednání řidiče, selhání vozidla nebo chybného stavu

vozovky. [1]

Zádržná zařízení se instalují do míst, kde hrozí zvýšené nebezpečí v okolí komunikace

např. v podobě pevných překážek nebo sjetí vozidla z pozemní komunikace v případě výskytu

vysokého náspu či hlubin v okolí komunikace. V neposlední řadě se také využívají k ochraně

všech účastníků silničního provozu a brání případnému vzájemnému střetu mezi nimi. [3]
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Zádržná zařízení na pozemních komunikacích se dle ČSN 73 6101 rozdělují na:

• svodidla

• tlumiče nárazů

• zábradlí

Nejčastěji umisťovaným zádržným zařízením na pozemních komunikacích jsou svodidla. Jsou

umisťovány podél komunikací a brání tak sjetí vozidla mimo komunikaci. Podrobněji jsou

svodidla popsána v následující podkapitole.

Tlumič nárazu slouží k ochraně pevných překážek a instaluje se před pevné překážky jako

jsou např. sloupy, nosné pilíře či tuhá čela zdí. Cílem tlumiče je snížit kinetickou energii

a postupně vozidlo zpomalit a zadržet, k čemuž dochází díky deformačním zónám, jimiž

tlumiče disponují. Dojde tak ke zmírnění následků dopravní nehody a minimalizaci případných

zranění posádky vozidla.[2]

Dalším záchytným systémem je zábradlí, které slouží především k ochraně chodců a cyklistů.

Osazuje se do míst, kde hrozí zvýšené nebezpečí při opuštění vyhrazené komunikace. Slouží

např. k ochraně říms mostů, propustků nebo vnějších okrajů chodníků, kde v jeho okolí hrozí

zvýšené nebezpečí. [6]

Obrázek 2 - Tlumič nárazu. [13]

Obrázek 3 - Tlumič nárazu. [14]

Obrázek 4 - Silniční zábradlí. [15]

Obrázek 5 - Zábradlí na mostě. [16]
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3.1. Svodidla

Nejpoužívanějším zádržným zařízením na pozemních komunikacích je svodidlo. Svodidla

se zpravidla osazují podél komunikací za účelem zabránění vozidla sjetí

z komunikace, k ochraně pevných překážek podél PK nebo k zabránění vzájemnému střetu

účastníků silničního provozu. Umisťují se na krajnice nebo do středních dělících pásů. Slouží

k zadržení a přesměrování vozidla do bezpečné oblasti, a tímto přispívají ke zvýšení

bezpečnosti na PK. [3]

3.1.1. Dělení svodidel

Svodidla lze dělit dle několika hledisek. Nejčastěji je lze rozdělit dle zákona, materiálu

a způsobu umístění.

Dle zákona se svodidla dělí na:

• „schválená“

• „jiná“

Svodidla „schválená“ podléhají normám ČSN EN 1317-1, ČSN EN 1317-2 a harmonizované

normě ČSN EN 1317-5+A2. Slouží k běžnému použití na pozemních komunikacích a zároveň

k nim musí být vydáno příslušné TPV, které obsahuje základní parametry svodidla dle

návrhových norem ČSN 73 6101, ČSN 73 6110 a ČSN 73 6201. Mezi tyto parametry patří


[…]


uvedeny. V katalogových listech je u každého typu svodidla uvedena úroveň

zadržení, pracovní šířka, vzdálenost líce svodidla od pevné překážky, výška svodidla

a minimální délka svodidla. Úroveň zadržení je stanovena na základě nárazových testů, stejně

jako pracovní šířka a minimální délka svodidla, která je různá pro nejvyšší dovolenou rychlosti

do 80 km/h a nejvyšší dovolenou rychlost nad 80 km/h. Vzdálenost líce svodidla od pevné

překážky je vzdálenost stanovená odborným odhadem, která vychází z pracovní šířky svodidel

a je používána projektanty při navrhování svodidel. Výška svodidla je u každého typu svodidla

odlišná, avšak na silnicích I. třídy musí splňovat minimální hodnoty dle tabulky 7. Na základě

znalosti hodnot těchto parametrů u jednotlivých typů svodidel lze dále ověřit správnost

provedení těchto svodidel.

Součástí katalogových listů jsou nákresy jednotlivých typů svodidel, kde jsou uvedeny základní

popisy hlavních částí svodidla. Mezi hlavní části se řadí svodnice, sloupky a případně další

doplňující díly. Jednotlivé typy svodidel mají různé typy svodnic, v těchto katalogových listech

se objevují svodnice NH4, AM, A-AM a A-NH. Svodnice NH4 a AM mají totožný průřez, avšak

rozdílnou tloušťku plechu a materiál. Obdobně je to se svodnicemi A-AM a A-NH, které se liší
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pouze tloušťkou plechu a polohou otvorů. Další částí jsou sloupky, které se osazují po různých

vzdálenostech. Nejčastěji to bývá po 4 m, 2 m nebo 1 m. Hustota osazených sloupků je jeden

z faktorů, které mají vliv na úroveň zadržení svodidla. Mají také rozdílný průřez a u svodidel

objevujících se v těchto katalogových listech jsou to průřezy UE, C a SIGMA. U jednotlivých

typů se také liší upevnění sloupku ke svodnici, který může být připevněn přímo nebo za pomocí

dalších dílů, kterým je např. trubková spojka.

Vzorový katalogový list je zobrazen na obrázku 35. Úplné katalogové listy se nachází

v příloze č.1.
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Obrázek 35 - Vzorový katalogový list svodidla.

JSNH4/N2

Parametry svodidla

Úroveň zadržení N2

Pracovní šířka [m] 1,28 (W4)

Vzdálenost líce svodidla od pevné překážky [m] 1,3

Výška svodidla [m] 0,750

Minimální délka svodidla [m]
≤ 80 [km/h] 28

> 80 [km/h] 44

Svodnice NH4 Trubková spojka

Sloupek UE

TPV 167/2015
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8. Závěr

První část bakalářské práce byla věnována samotným zádržným zařízením, konkrétně pak

svodidlům, jejich dělení a popisu základních parametrů. Zádržná zařízení tvoří podstatnou

součást pozemních komunikací. Podílí se na ochraně účastníků silničního provozu a vytváří

tak bezpečnější okolí komunikace.

K tomu, aby zádržná zařízení plnila svou funkci musí být provedena správným způsobem.

V opačném případě může špatným provedením dojít k ovlivnění dopravní nehody a zhoršení

jejích následků. Nástrojem k určení těchto deficitů je bezpečnostní inspekce pozemních

komunikací, jejíž cílem je tyto deficity identifikovat a navrhnout sanační opatření k jejich

eliminaci. V rámci této práce byla použita data z těchto bezpečnostních inspekcí v několika

krajích.

V další části bakalářské práce bylo zpracováno vyhodnocení deficitů a nehod v oblasti

zádržných zařízení. Vyhodnocení bylo realizováno v šesti krajích. Byly definovány nejčastěji

se vyskytující deficity zádržných zařízení, jež mohou nadále mít vliv na dopravní nehody. Bylo

také vytvořeno vyhodnocení nehod, u kterých došlo ke střetu se zádržným

zařízením, konkrétně se svodidlem. Na základě těchto údajů byly konkrétní nehody, u nichž

došlo k prvotnímu střetu se svodidlem přiřazeny k deficitům zádržných zařízení, které mohly

mít následný nežádoucí vliv na průběh a následky těchto dopravních nehod. Bylo zjištěno, že

tyto deficity mají skutečný vliv na dopravní nehody a z výsledků statistiky těchto nehod je

patrné, že v mnoha případech tak došlo ke zhoršení následků nehody.

Účelem zádržných zařízení je přispět k vytvoření bezpečného dopravního prostoru. Avšak

z výsledků analýzy nehodových událostí je častokrát skutečnost jiná a svým špatným

provedením naopak přispívají ke zhoršení následků dopravních nehod. K tomu, aby se

předešlo této skutečnosti je potřeba realizovat bezpečnostní inspekce, které pomohou deficity

identifikovat a předejít tak možnému negativnímu dopadu na posádku vozid la.

K identifikaci deficitů v oblasti zádržných zařízení, konkrétně svodidel pomáhají katalogové

listy, jež byly v rámci této práce vytvořeny a jsou zároveň hlavním cílem této práce. Byly

vytvořeny katalogové listy nejčastěji se vyskytujících typů svodidel na silnicích I. třídy. Součástí

jsou fotografie a nákresy jednotlivých typů svodidel, dle kterých lze rozpoznat a určit typ

svodidla při vyhodnocování videozáznamu při bezpečnostních inspekcích. Dále obsahují

základní parametry jednotlivých typů svodidel, které musí být pro zachování správné účinnosti

svodidel dodrženy. Na základě těchto údajů pak lze ověřit správnost provedení konkrétního

svodidla a případně tak identifikovat deficit, který by mohl mít nežádoucí vliv na následky

dopravní nehody. Tímto usnadňují identifikaci deficitů auditorům, a přispívají tak ke zvýšení

pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích.
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