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li. HODNOaNr JEDNOTLI\NCH KRITtRlí

Zadání
_Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

průměrně náročné

Zadání je sestaveno jednoznačně a svou náročnosti splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Splnění zadání spln!no
Posuďte, zda předloiená závěrečná próce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je próce oproti zadáni rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce je přehledně dělena do několika tematicky na sebe navazujících celků. V úvodní části studentkap opisuje °iádržná
zařízení na PK, poté představí metodické postupy pro analýzu a vyhodnocení nehodových událostí a ty vzápětí aplikuje pro
statistické vyhodnocení. Na závěr práce studentka představí katalogové listy svodidel, které v rámci této práce vytvořila.

Jejich zavedení do praxe může být bráno za významný přínos této bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
eikalářská Práce je zpračován3 na velmi dobré odbOrné ~rovni. Autorka prokázala velmi dobrOu orientaci v - - - - - -
řešené problematice. Jasně a přehledně, s využitím kvalitních zdrojů, popsala a z_pracovala danou problematiku. Pro
dosažení nejvyššího stupně hodnocení, by bylo třeba podrobněji zpracovat statistické vyhodnocení a jeho slovní
okomentování.
Na výbornou odbornou úroveň se však řadí vytvoření katalogových listů svodidel, které budou jistě velkým přínosem pro
zpracování bezpečnostních inspekcí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A -výborně
Posuďte spróvnost používání formólních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové a formální stránce vyhovujíd. Všechny povinné náležitosti jsou v práci obsaženy.

Výběr zdrojů, korektnost átad A -výborně
Vyjádřete se k aktivřtě studenta při získóvónl a využlvónf studijních materiólů k řešeni závěrečné próce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. C>dfte, zda jsou všechny převzaté prvky řódně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka dostatečně odcitovala použité zdroje. Jejich rozsah odpovídá formátu práce a je dle mého názoru dostatečný.

I Další komentáře a hodnocení
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Vyjódřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků zóvěrečné próce, nopř. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bakalářská práce je z pracována na vysoké úrovni. Studentka prokázala dobrou znalost v oblasti bezpečnosti dopravy.
Kladně hodnotím vytvoření katalogových listů svodidel a jejich zapojení do praxe. Autorce se podařilo vytvořit dobře
strukturovanou práci, která může být odrazovým můstkem pro práci diplomovou.

Ill. CELKOVt HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBf, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvfce ovlivnily Vofe celkové hodnocení. Uveďte pffpodné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

z Jakého dOvodu se v bakaláfské práci 2aměfuJete primárně na ocelová svodidla?

Který z Vámi hodnocených dopravně - bezpečnostních deficitů zádržných zařízení pokládáte za nejrizikovější?

Pfedloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A -výborně.

Datum: 26.8.2020 Podpi~[;z._>Vw
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